
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  38  del  21-05-2009 
 
 
OGGETTO: Propaganda elettorale. Referendum del 21 e 22 giugno 2009 - Delimitazione,   

ripartizione   e  assegnazione  spazi  per affissioni di propaganda indiretta. 
 
 
L’anno duemilanove addì ventuno del mese di maggio alle ore 18.30 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Assente Totale presenti N°   3 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   2 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  38  del  21-05-2009 
 
Oggetto: Propaganda elettorale. Referendum del 21 e 22 giugno 2009 - Delimitazione,   

ripartizione   e  assegnazione  spazi  per affissioni di propaganda indiretta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti  i decreti del Presidente della Repubblica in data 30.04.2009, pubblicati sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 99 del 30.04.2009 con cui sono stati convocati per domenica 21 e lunedì 22 giugno 
2009 i comizi elettorali per lo svolgimento di tre distinti referendum popolari ex art. 75 della 
Costituzione per l’abrogazione di alcune disposizioni nel testo unico delle leggi sull’elezione della 
Camera dei deputati, approvato con D.P.R. 30.03.1957, n. 361 e del testo unico delle leggi 
sull’elezione del Senato della Repubblica, approvato con decreto legislativo 20.12.1993, n. 533; 
 
Vista la circolare in data 19.05.2009 prot. n. 0007328, pervenuta il 20.05.2009 al n. 2848 di 
Protocollo Generale, con cui la Prefettura di Brescia  ha segnalato i rappresentanti dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei comitati promotori dei referendum; 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificato dall’art. 3 della legge 22 maggio 
1978, n. 199; 
 
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 
legge 24 aprile 1975, n. 130; 
 
Vista la circolare in data 8 aprile 1980 n. 1943/V del Ministero dell’Interno; 
 
Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18 e successive modificazioni; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 36 del 21.05.2009 con la quale sono stati 
stabiliti gli spazi, nel territorio comunale, da destinare alla propaganda elettorale in occasione dei 
referendum popolari del 21 e 22 giugno 2009, formati da tabelloni o riquadri di metri due di altezza 
per metri quattro di base ciascuno, per la propaganda elettorale per i referendum popolari del 21 e 
22 giugno 2009, attualmente disponibili per chiunque non partecipi direttamente alla competizione 
elettorale; 
 
Accertato che entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, sono state presentate n. 19 
domande di assegnazione di superfici negli spazi delimitati con la suddetta deliberazione e che a tali 
domande venne attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione; 
 
Ritenuto di accogliere, in considerazione della disponibilità degli spazi, anche se il Segretario 
Comunale ha espressamente riferito e sottolineato, secondo quanto precisato nella Circolare della 
Prefettura di Brescia in data 17.04.2009 Prot. N. 0005511 che vanno escluse, in quanto carenti della 
sottoscrizione autografa, le domande sotto indicate: 
 

Richiedente Per conto di 
D’Acierno Daniele Asi Ciao 
Ghezzi Andrea Azione Giovani 
Soana Matteo Bard 
Vitrano Giuseppe Azione Studentesca 
Romele Andrea Azione Universitaria 



 
Ritenuto opportuno, in relazione al numero delle richieste pervenute, di riunire in gruppi le 
richieste stesse in modo da assegnare a ciascun gruppo una sola sezione degli spazi suddetti, 
consentendo una loro migliore e più razionale utilizzazione; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 
deliberazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi. 
 

D E L I B E R A 
 
1) di ripartire  gli spazi di cui al 2° comma dell’art. 1 della legge 4 aprile 1956, n. 212, e 

successive modificazioni, in n. 10 sezioni di m. 1 di altezza x m. 0,80 di base; 
 

2) di assegnare gli spazi anzidetti come segue:  
 
 

 
Referendum 21 e 22 giugno 2009 - indiretta 

 

 
N. d’ordine 
della sezione 

ASI CIAO – AZIONE GIOVANI 1 
BARD – AZIONE STUDENTESCA  2 
CIRCOLO CULTURALE “LUCIO LOMBARDO RADICE” - CIRCOLO 
CULTURALE “P. TOGLIATTI” 

3 

GIOVANI DEMOCRATICI –– DEMOCRATICI DI SINISTRA 4 
ASSOCIAZIONE “A SINISTRA” 5 
ASSOCIAZIONE D.L. MARGHERITA - MOVIMENTO DONNE D.L. 
MARGHERITA – MOVIMENTO SENIOR D.L. MARGHERITA 

6 

BOLLETTINO D’INCHIESTA 7 
LIBERAZIONE – PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA / 
SINISTRA EUROPEA 

8 

ASSOCIAZIONE ARTE NORD  9 
ASSOCIAZIONE PADANIAMBIENTE – ASSOCIAZIONE VOLONTARI 
VERDI 

10 

 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all'art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 21-05-2009 
Delibera N. 38 
 
OGGETTO: 
Propaganda elettorale. Referendum del 21 e 22 giugno 2009 - Delimitazione,   ripartizione   e  
assegnazione  spazi  per affissioni di propaganda indiretta. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con  riferimento alla proposta di delibera in 
oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 21-05-2009 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Moschella dott. Santi 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  23-05-2009 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


